
OBSAH

Slovo o autorovi....................................................................................................X I
Seznam použitých zkratek.................................................................................X III
Předmluva k prvnímu vydání..............................................................................XV
Předmluva к druhému vydání............................................................................ X V I

ČÄST PRVNÍ POVINNOSTI A PRÁVA ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ........ 1
I. Povinnosti zdravotnických pracovníků......................................................... 1

1. Povinnost postupovat lege a rtis ............................................................... 1
2. Povinnost poskytovat první pom oc.........................................................6
3. Povinnost zachovávat mlčenlivost...........................................................7

II. Práva zdravotnických pracovníků............................................................... 14
1. Právo být informován..............................................................................14
2. Právo neposkytnout zdravotní s lužbu...................................................14
3. Výhrada svědomí a výhrada vyznání..................................................... 15

ČÁST DRUHÁ PRÁVA PACIENTŮ........................................................................17
I. Právo na respekt............................................................................................ 18
П. Právo zvolit si poskytovatele....................................................................... 20
III. Právo na další názor......................................................................................22
IV. Právo znát vnitřní řád....................................................................................23
V. Právo na přítomnost jiné osoby................................................................... 23
VI. Právo na informace o ceně zdravotní služby............................................... 25
VIL Právo na identifikaci poskytovatele a jednotlivých pracovníků................ 25
VIII. Právo odmítnout přítomnost dalších osob...................................................27
IX. Právo přijímat návštěvy............................................................................... 27
X. Právo na duchovní podporu......................................................................... 28
XI. Právo na příjemné prostředí......................................................................... 28
XII. Právo na tlumočníka....................................................................................29
XIII. Právo na informace......................................................................................30

1. Právo vzdát se informace....................................................................... 33
2. Právo zadržet informaci......................................................................... 33
3. Informace třetím osobám....................................................................... 34
4. Informace pozůstalým........................................................................... 36
5. Informace ostatním osobám................................................................... 37

VII



Obsah

XIV. Právo souhlasit a nesouhlasit se zdravotními službami..............................37
1. Zástupný souhlas................................................................................... 38
2. Odmítání péče (revers)...........................................................................39
3. Nezletilí pacienti a pacienti s omezenou svéprávností......................... 39
4. Poskytování péče bez souhlasu............................................................ 41

4.1 Hospitalizace bez souhlasu............................................................42
4.2 Oznamovací povinnost..................................................................43

XV. Dříve vyslovené p řán í................................................................................. 44
XVI. Utajený p o ro d ............................................................................................. 45
XVII. Práva pacienta v souvislosti s použitím omezovačích prostředků.......... 46

ČÄST TŘETÍ ODPOVĚDNOST POSKYTOVATELŮ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB
A ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ............................................49

I. Odpovědnost občanskoprávní................................................................... 49
1. Obecná ustanovení................................................................................. 53

1.1 Prevence......................................................................................... 55
1.2 Náhoda............................................................................................57
1.3 Nutná obrana................................................................................ 57
1.4 Krajní nouze................................................................................... 58

2. Povinnost nahradit škodu.......................................................................59
2.1 Porušení dobrých mravů................................................................59
2.2 Porušení zákona............................................................................. 60
2.3 Domněnka nedbalosti.....................................................................60
2.4 Porušení smluvní povinnosti........................................................ 61
2.5 Škoda způsobená několika osobami............................................. 63

3. Zvláštní ustanovení............................................................................... 65
3.1 Škoda způsobená tím, kdo nemůže posoudit následky

svého jednání................................................................................. 65
3.2 Škoda způsobená osobou s nebezpečnými vlastnostmi............... 68
3.3 Škoda z provozní č innosti............................................................ 69
3.4 Škoda způsobená provozem zvlášť nebezpečným.......................69
3.5 Škoda z provozu dopravních prostředků......................................70
3.6 Škoda způsobená v ě c í...................................................................72
3.7 Škoda způsobená vadou výrobku................................................. 73
3.8 Škoda na převzaté věci..................................................................75
3.9 Škoda na odložené v ě c i.................................................................75
3.10 Škoda na vnesené věc i...................................................................76
3.11 Škoda způsobená informací nebo radou........................................77

Vlil

- í



Obsah

4. Způsob a rozsah náhrady škody.............................................................79
4.1 Obecná ustanovení.........................................................................79
4.2 Náhrada při újmě na přirozených právech člověka.....................83

4.2.1 Obecná ustanovení............................................................... 83
4.2.2 Náhrady při ublížení na zdraví a při usmrcení .................84
4.2.3 Peněžité dávky..................................................................... 88

4.3 Zvláštní ustanovení....................................................................... 92
4.3.1 Náhrada při poškození v ě c i.................................................92
4.3.2 Náhrada při poranění zvířete...............................................93
4.3.3 Náhrada nemajetkové ú jm y .................................................93

5. Promlčení................................................................................................94
II. Pracovněprávní odpovědnost....................................................................... 95

1. Předcházení škodám.......................................................96
2. Odpovědnost zaměstnance za škodu.....................................................98

2.1 Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu............................... 98
2.2 Odpovědnost za nesplnění povinností к  odvrácení škody.......... 98
2.3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je

zaměstnanec povinen vyúčtovat, a odpovědnost za ztrátu 
svěřených vě c í................................................................................99
2.3.1 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách,

které je zaměstnanec povinen vyúčtovat............................99
2.3.2 Odpovědnost za ztrátu svěřených věcí.............................. 102

2.4 Rozsah náhrady škody................................................................. 103
2.5 Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance za škodu.. . 105

3. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu...............................................106
3.1 Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu.......................... 106
3.2 Odpovědnost při odvracení škody...............................................107
3.3 Odpovědnost za škodu na odložených věcech............................ 107
3.4 Rozsah náhrady škody při obecné odpovědnosti, odpovědnosti

při odvracení škody a odpovědnosti na odložených věcech . . .  108
3.5 Pracovní úrazy a nemoci z povolání...........................................108

3.5.1 Rozsah náhrady škody a nemajetkové újmy
a zproštění se povinnosti к  náhradě.................................. 109

3.5.2 Druhy náhrad......................................................................112
3.5.3 Druhy náhrad při úmrtí zaměstnance.................................118
3.5.4 Společná a zvláštní ustanovení o pracovních úrazech

a nemocech z povolání....................................................... 121

IX



Obsah

4. Společná ustanovení o odpovědnosti za škodu................................. 125
III. Trestněprávní odpovědnost........................................................................127

1. Vybrané trestné činy.............................................................................. 132
1.1 Trestný čin neposkytnutí pomoci.................................................132
1.2 Trestné činy proti zdraví............................................................... 134

1.2.1 Těžké ublížení na zdraví..................................................... 134
1.2.2 Ublížení na zd ra v í............................................................. 135
1.2.3 Ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky.....................136
1.2.4 Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti.............................137
1.2.5 Ublížení na zdraví z nedbalosti.........................................138

1.3 Trestný čin vraždy........................................................................139
1.4 Trestný čin účasti na sebevraždě.................................................139
1.5 Trestný čin padělání a vystavení nepravdivé lékařské zprávy,

posudku a nálezu..........................................................................140
1.6 Trestný čin neoprávněného nakládání s osobními ú d a ji.......... 141
1.7 Nedovolené nakládání s tkáněmi a orgány.................................. 142
1.8 Nedovolené nakládání s lidským embryem a lidským

genomem...................................................................................... 142
IV. Odpovědnost za přestupky..........................................................................144

1. Přestupky na úseku zdravotn ictví....................................................... 145
2. Zákon ě. 250/2016 Sb............................................................................148

V. Disciplinární odpovědnost..........................................................................149

Použité obecně závazné právní předpisy........................................................... 151
Věcný re jstřík .......................................................................................................153

X

-i


